
CORSE

DU SUD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2A-2021-176

PUBLIÉ LE 23 NOVEMBRE 2021



Sommaire

Coordonnateur pour la sécurité auprès des préfets de Haute-Corse et de

Corse-du-Sud / Coordination pour la Sécurité en Corse

2A-2021-11-22-00001 - ARRETE PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DE

LA COMMISSION DE SURETE DES AERODROMES AJACCIO FIGARI (2 pages) Page 3

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  /

Direction Départementale des Territoires et de la Mer

2A-2021-11-17-00002 - Arrêté portant mise en demeure de l'Office

d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du

« Stiliccione » dans le fleuve Taravo sur la commune

de Serra-di-Ferro (4

pages) Page 6

Direction de la Sécurité et de l'Aviation civile Sud-Est / Délegation de la

DSCA, SE en Corse

2A-2021-11-23-00001 - AP Exercice POLARIS (3 pages) Page 11

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement /

2A-2021-11-18-00001 - Arrêté portant autorisation pour l'effarouchement de

la destruction d'espèces d'oiseaux protégés dans l'enceinte de l'aéroport

Napoléon Bonaparte d'Ajaccio (4 pages) Page 15

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement /

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement

2A-2021-11-17-00003 - Arrêté fixant les conditions de destruction de

spécimens d'Ibis sacré (Threskiornis aethiopicus) sur l'espace naturel

protégés de l'étang de Tanchiccia (4 pages) Page 20

PREFECTURE CORSE-DU-SUD / Direction de la Coordination des Politiques de

L'Etat  et du Développement Territorial

2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10

Bonifacio (26 pages) Page 25

PREFECTURE CORSE-DU-SUD / Direction des Politiques Publiques et des

Collectivités Locales

2A-2021-11-23-00002 - Arrêté de répartition du produit des amendes de

police pour les communes de moins de 10 000 habitants. (3 pages) Page 52

2



Coordonnateur pour la sécurité auprès des

préfets de Haute-Corse et de Corse-du-Sud

2A-2021-11-22-00001

22/11/2021  :   

ARRETE PORTANT NOMINATION DES MEMBRES

DE LA COMMISSION DE SURETE DES

AERODROMES AJACCIO FIGARI

Coordonnateur pour la sécurité auprès des préfets de Haute-Corse et de Corse-du-Sud - 2A-2021-11-22-00001 - ARRETE PORTANT

NOMINATION DES MEMBRES DE LA COMMISSION DE SURETE DES AERODROMES AJACCIO FIGARI 3



Coordonnateur pour la sécurité auprès des préfets de Haute-Corse et de Corse-du-Sud - 2A-2021-11-22-00001 - ARRETE PORTANT

NOMINATION DES MEMBRES DE LA COMMISSION DE SURETE DES AERODROMES AJACCIO FIGARI 4



Coordonnateur pour la sécurité auprès des préfets de Haute-Corse et de Corse-du-Sud - 2A-2021-11-22-00001 - ARRETE PORTANT

NOMINATION DES MEMBRES DE LA COMMISSION DE SURETE DES AERODROMES AJACCIO FIGARI 5



Directeur Départemental des Territoires et de la

Mer de la Corse-du-Sud 

2A-2021-11-17-00002

17/11/2021  : M.Pascal LELARGE  

Arrêté portant mise en demeure de l'Office

d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du « Stiliccione »

dans le fleuve Taravo sur la commune

de Serra-di-Ferro

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-11-17-00002 - Arrêté portant mise en demeure de

l'Office d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du « Stiliccione » dans le fleuve Taravo sur la commune

de Serra-di-Ferro

6



^ J| Direction départementale des territoires
PRÉFET Service Risques Eau Forêt
DE LA CORSE-
DU-SUD
Liberté

Égalité
Fraternité

Arrêté n® du 1 7 NOV. 20Z1
portant mise en demeure de l'Office d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du « Stiliccione » dans le fleuve Taravo sur la commune
de Serra-di-Ferro

Le Préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud
Chevalier de la Légion d'Honneur

Commandeur de l'ordre national du Mérite

Vu le Code de l'environnement, notamment les articles L. 211-1 et suivants, L. 562-1 et suivants, L.
171-6 et suivants ;

Vu le décret n®2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et
à l'action des services de l'État dans les régions et les départements ;

Vu le décret du Président de la République du 29 juillet 2020 portant nomination de M. Pascal
LELARGE, Préfet hors classe, en qualité de préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud ;

Vu le décret du Président de la République du 15 Janvier 2021, portant nomination de M. Pierre
Larrey en qualité de secrétaire général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;

Vu l'arrêté n° 2A-2021-02-04-001 du 4 février 2021 portant délégation de signature à M. Pierre
LARREY, secrétaire général de la Corse-du-Sud ;

Vu l'arrêté n° 88-101 du 25 août 1988 portant déclaration d'utilité publique d'irrigation de la vallée
du Bas-Taravo - Périmètre aval - et - Autorisation de dériver les eaux de la rivière « LE

TARAVO » ;

Vu l'arrêté n® 88.102 du 31 août 1988 portant règlement d'eau pour l'irrigation du Bas Taravo, par
dérivation des eaux superficielles de la rivière du Taravo ;

Vu le courrier de la direction départementale des territoires et de la mer de Corse-du-Sud en date
du 11 septembre 2018, affirmant la nécessité de trouver une solution permanente pour ne pas
perturber le milieu ;

Vu le courrier de la direction départementale des territoires et de la mer de Corse-du-Sud en date
du 25 juillet 2019, affirmant la nécessité d'élaborer un protocole d'intervention dans le Taravo ;

Vu le courrier de la direction départementale des territoires et de la mer de Corse-du-Sud en date
du 20 juillet 2020, par lequel l'administration informe l'Office d'Équipement Hydraulique de
Corse (OEHC) de la nécessité de réaliser une étude d'incidence, un jaugeage hebdomadaire du
fleuve au droit de la prise et un relevé hebdomadaire des volumes prélevés quotidiennement ;

Vu le courriel de demande du 23 Juin 2021 demandant la réalisation d'urgence de travaux de
désensablement de la prise d'eau du « Stiliccione » ;

Direction départementale des territoires - Terre-plein de la gare - 20 302 Ajaccio cedex 9
Standard : 04.95.29.09.09- Fax : 04.95.29.09.49

Adresse électronique : ddtm(gicorse-du-sud.gouv.fr

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-11-17-00002 - Arrêté portant mise en demeure de

l'Office d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du « Stiliccione » dans le fleuve Taravo sur la commune

de Serra-di-Ferro

7



Vu le rapport en manquement administratif du 24juin 2021 constatant l'ensablement régulier de la
prise d'eau à Serra-di-Ferro pour l'irrigation du Bas Taravo sur le cours d'eau du Taravo ;

Vu l'absence observations de l'OEHC par courrier du 07 juillet 2021 suite à la transmission du
rapport en manquement administratif et du projet d'arrêté de mise en demeure ;

Considérant que la prise d'eau sur le Taravo du « Stiliccione » située la commune de Serra-di-Ferro
est ensablée chaque année entraînant un risque de rupture d'approvisionnement en
eau brute pour les agriculteurs du secteur ;

Considérant que chaque année depuis 2017 un désensablement réalisé en urgence au titre du
R. 214-44 du Code de l'environnement est nécessaire pour continuer à fonctionner ;

Considérant que des travaux de désensablement en urgence sont programmés pour la
saison 2021 ;

Considérant que les travaux de désensablement sont soumis à une procédure d'autorisation ou de
déclaration en application de l'article L. 214-3 du Code de l'environnement ;

Considérant que ces travaux de désensablement ont un impact sur la faune, la flore et l'équilibre
hydrosédimentaire du fleuve ;

Considérant que les prescriptions demandées par courriers visés ci-dessus n'ont pas été respectées
ce qui constitue un manquement aux obligations de l'article 7 de l'arrêté
du 31 août 1988 portant règlement d'eau ;

Considérant qu'en application de l'article L171-8 du code de l'environnement « Indépendamment
des poursuites pénales qui peuvent être exercées, en cas d'inobservation des
prescriptions applicables en vertu du présent code aux installations, ouvrages,
travaux, aménagements, opérations, objets, dispositifs et activités, l'autorité
administrative compétente met en demeure la personne à laquelle incombe
l'obligation d'y satisfaire dans un délai qu'elle détermine. En cas d'urgence, elle fixe,
par le même acte ou par un acte distinct, les mesures nécessaires pour prévenir les
dangers graves et imminents pour la santé, la sécurité publique ou l'environnement. »

Sur proposition du Secrétaire Général de la préfecture de la Corse-du-Sud

Direction départementale des territoires - Terre-plein de la gare - 20 302 Ajaccio cedex 9
Standard : 04.95.29.09.09 - Fax : 04.95.29.09.49

Adresse électronique : ddtm@corse-du-sud.gouv.fr

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-11-17-00002 - Arrêté portant mise en demeure de

l'Office d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du « Stiliccione » dans le fleuve Taravo sur la commune

de Serra-di-Ferro

8



ARRETE

Article 1®' - Mise en demeure

L'Office d'Équipement Hydraulique de Corse (SIREN : 330432642), est mis en demeure de régulariser sa
situation :

• soit en déposant un dossier de déclaration au titre de l'article R.214-1 correspondant au
minimum aux rubriques 3.2.1.0 et 3.1.2.0 de l'article R. 214-1 du Code de l'environnement afin de
demander une autorisation pluriannuelle de curage du fleuve Taravo au droit de la prise d'eau ;

• soit en déposant un dossier présentant une solution technique permanente autre permettant
l'utilisation de la prise d'eau ;

• soit en déposant un dossier pour la suppression de l'ouvrage et la remise en état du cours d'eau
et de ses berges.

La solution retenue et le dossier détaillant l'ensemble des mesures et des travaux à mettre en œuvre
devront être transmis à la Direction Départementale des Territoires de la Corse-du-Sud dans un délai de
3 mois à compter de la notification du présent arrêté.

Les travaux choisis devront être réalisés avant le 30 juin 2022 après autorisation par la Direction
Départementale des Territoires de la Corse-du-Sud.

De plus les éléments suivants devront être transmis à la Direction Départementale des Territoires de la
Corse-du-Sud dans un délais de 3 mois à compter de la notification du présent arrêté :

• l'étude d'incidence dont le contenu devra respecter l'arrêté du 30 mai 2008 relatif aux
opérations de curage de cours d'eau ;

un jaugeage hebdomadaire du fleuve au droit de la prise d'eau, afin de suivre le débit du 15
juillet 2021 au 15 octobre 2021 ;

un relevé hebdomadaire des volumes prélevés quotidiennement du 15 juillet 2021 au 15 octobre
2021.

Article 2 - Sanctions

Indépendamment des poursuites pénales qui peuvent être exercées, s'il n'a pas été déféré à la mise en
demeure édictée au 1®' article du présent arrêté dans le délai imparti la suppression des ouvrages sera
ordonnée en application des articles L.171-7 et L.171-8 du Code de l'environnement.

Article 3 - Publicité

Le présent arrêté sera notifié à l'Office d'Équipement Hydraulique de Corse et publié aux actes
administratifs du département ainsi que sur le site de la préfecture de la Corse-du-Sud. Le présent
arrêté sera affiché en mairie de Serra-di-Ferro pendant un délai minimum d'un mois. Le procès-verbal de
l'accomplissement de cette mesure, dressé par Monsieur le Maire de Serra-di-Ferro sera adressé à la
Direction Départementale des Territoires, Service Risques Eau Forêt - terre plein de la gare - 20 302
Ajaccio Cedex 9.

Direction départementale des territoires - Terre-plein de la gare - 20 302 Ajaccio cedex 9
Standard : 04.95.29.09.09 - Fax : 04.95.29.09.49

Adresse électronique : ddtni@corse-du-sud.gouv.fr

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-11-17-00002 - Arrêté portant mise en demeure de

l'Office d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du « Stiliccione » dans le fleuve Taravo sur la commune

de Serra-di-Ferro

9



Article 4 - Voles et délais de recours

Conformément aux dispositions des articles R. 421-1 à R. 421-5 du code de justice administrative, le
présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bastia dans
le délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication.

Article S - Exécution

Le secrétaire général de la préfecture, le directeur départemental des territoires et le maire de Serra-dl-
Ferro sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

IL

Direction départementale des territoires - Terre-plein de la gare - 20 302 Ajaccio cedex 9
Standard : 04.95.29.09.09-Fax ; 04.95.29.09.49

Adresse électronique : ddim@corse-du-sud.gouv.fr

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-11-17-00002 - Arrêté portant mise en demeure de

l'Office d'Équipement Hydraulique de Corse de

régulariser sa prise d'eau dite du « Stiliccione » dans le fleuve Taravo sur la commune

de Serra-di-Ferro

10



Direction de la Sécurité et de l'Aviation civile

Sud-Est

2A-2021-11-23-00001

23/11/2021  :   

AP Exercice POLARIS

Direction de la Sécurité et de l'Aviation civile Sud-Est - 2A-2021-11-23-00001 - AP Exercice POLARIS 11



Direction de la Sécurité et de l'Aviation civile Sud-Est - 2A-2021-11-23-00001 - AP Exercice POLARIS 12



Direction de la Sécurité et de l'Aviation civile Sud-Est - 2A-2021-11-23-00001 - AP Exercice POLARIS 13



Direction de la Sécurité et de l'Aviation civile Sud-Est - 2A-2021-11-23-00001 - AP Exercice POLARIS 14



Direction Régionale de l'Environnement ,de

l'Aménagement et du Logement

2A-2021-11-18-00001

18/11/2021  :   

Arrêté portant autorisation pour

l'effarouchement de la destruction d'espèces

d'oiseaux protégés dans l'enceinte de l'aéroport

Napoléon Bonaparte d'Ajaccio

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-18-00001 - Arrêté portant autorisation pour

l'effarouchement de la destruction d'espèces d'oiseaux protégés dans l'enceinte de l'aéroport Napoléon Bonaparte d'Ajaccio 15



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-18-00001 - Arrêté portant autorisation pour

l'effarouchement de la destruction d'espèces d'oiseaux protégés dans l'enceinte de l'aéroport Napoléon Bonaparte d'Ajaccio 16



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-18-00001 - Arrêté portant autorisation pour

l'effarouchement de la destruction d'espèces d'oiseaux protégés dans l'enceinte de l'aéroport Napoléon Bonaparte d'Ajaccio 17



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-18-00001 - Arrêté portant autorisation pour

l'effarouchement de la destruction d'espèces d'oiseaux protégés dans l'enceinte de l'aéroport Napoléon Bonaparte d'Ajaccio 18



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-18-00001 - Arrêté portant autorisation pour

l'effarouchement de la destruction d'espèces d'oiseaux protégés dans l'enceinte de l'aéroport Napoléon Bonaparte d'Ajaccio 19



Direction Régionale de l'Environnement ,de

l'Aménagement et du Logement

2A-2021-11-17-00003

17/11/2021  :   

Arrêté fixant les conditions de destruction de

spécimens d'Ibis sacré (Threskiornis aethiopicus)

sur l'espace naturel protégés de l'étang de

Tanchiccia

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-17-00003 - Arrêté fixant les conditions de

destruction de spécimens d'Ibis sacré (Threskiornis aethiopicus) sur l'espace naturel protégés de l'étang de Tanchiccia 20



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-17-00003 - Arrêté fixant les conditions de

destruction de spécimens d'Ibis sacré (Threskiornis aethiopicus) sur l'espace naturel protégés de l'étang de Tanchiccia 21



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-17-00003 - Arrêté fixant les conditions de

destruction de spécimens d'Ibis sacré (Threskiornis aethiopicus) sur l'espace naturel protégés de l'étang de Tanchiccia 22



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-17-00003 - Arrêté fixant les conditions de

destruction de spécimens d'Ibis sacré (Threskiornis aethiopicus) sur l'espace naturel protégés de l'étang de Tanchiccia 23



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-11-17-00003 - Arrêté fixant les conditions de

destruction de spécimens d'Ibis sacré (Threskiornis aethiopicus) sur l'espace naturel protégés de l'étang de Tanchiccia 24



PREFECTURE CORSE-DU-SUD

2A-2021-11-22-00002

22/11/2021  :   

A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10

Bonifacio

PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 25



������������

PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 26



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 27



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 28



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 29



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 30



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 31



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 32



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 33



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 34



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 35



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 36



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 37



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 38



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 39



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 40



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 41



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 42



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 43



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 44



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 45



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 46



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 47



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 48



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 49



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 50



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-22-00002 - A P de DUP et cessib 2A-2021-11-22-00002 RT10 Bonifacio 51



PREFECTURE CORSE-DU-SUD

2A-2021-11-23-00002

23/11/2021  : M.Pierre LARREY  

Arrêté de répartition du produit des amendes de

police pour les communes de moins de 10 000

habitants.

PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-23-00002 - Arrêté de répartition du produit des amendes de police pour les communes de

moins de 10 000 habitants. 52



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-23-00002 - Arrêté de répartition du produit des amendes de police pour les communes de

moins de 10 000 habitants. 53



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-23-00002 - Arrêté de répartition du produit des amendes de police pour les communes de

moins de 10 000 habitants. 54



PREFECTURE CORSE-DU-SUD - 2A-2021-11-23-00002 - Arrêté de répartition du produit des amendes de police pour les communes de

moins de 10 000 habitants. 55


